
 

 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 苏州大乘环保新材有限公司实验室项目 
 

建设单位 苏州大乘环保新材有限公司 

法人代表 顾倩倩 联系人 张玉清 

通讯地址 苏州高新区鸿禧路 99 号 

联系电话 18013198385 传真 —— 邮政编码 215000 

建设地点 苏州高新区鸿禧路 99 号 

立项审批

部门 
—— 批准文号 —— 

建设性质 扩建 行业类别 
及代码 

M7459 其他质检技术服务 

占地面积 
（平方米） 500 绿化面积 

(平方米) 
依托现有 

总投资 
(万元) 

80 其中：环保投资 
（万元） 

40 环保投资占
[...]
保温系统材料》 恒温恒湿养护箱、电

子天平、高低温养护

箱。 

水泥基保温

类产品/保
温砂浆、保

温腻子 

拉伸粘接强度原强度、可操

作时间 
粘接强度强度、干密

度、抗压强度、 

粘接强度强度-、干密

度、抗压强度、分层度、

导热系数、线收缩率、

燃烧性能等级 6； 

GB/T20473-2006
《建筑保温砂浆》、

JGJ253-2011《无机

轻集料保温砂浆技

术规程》、CECS 
346：2013《厚层腻

子墙体隔热保温系

统应用技术规程》 

万能试验机、抗折仪、

拉拔仪、砂浆搅拌器、

恒温恒湿养护箱、电

子天平、高低温养护

箱、干燥箱、比长仪、

压力机、导热仪。 

石膏基保温

类产品/保
温砂浆 

凝结时间、体积密度、抗压

强度 
凝结时间、体积密度、

抗压强度； 

凝结时间、体积密度、

抗压强度、抗折强度、

拉伸粘结强度、导热系

数、保水率； 

GB/T 28627-2012 
《抹灰石膏》 

万能试验机、抗折仪、

拉拔仪、砂浆搅拌器、

恒温恒湿养护箱、电

子天平、高低温养护

箱、干燥箱、比长仪、

压力机、导热仪。 

腻子类产品 
容器中状态、施工性、干燥

时间、打磨性、初期干燥抗

裂性 

容器中状态、施工性、

打磨性、干燥时间（表

干）/h、初期干燥抗裂

性； 

容器中状态、施工性、

打磨性、干燥时间（表

干）/h、初期干燥抗裂

性、吸水量、低温稳定

性（3 次循环）、耐水性

（96h）、粘结强度、腻

子膜柔韧性； 

JG/T 157-2009 《建

筑外墙用腻子》 

动态抗开裂仪、腻子

柔性测试仪、低温恒

温槽、低温试验箱、

万能试验机、养护箱、

电热恒温鼓风干燥

箱、电子天平。 

防水类产品 

外观、固体含量、拉伸强度、

断裂伸长率、粘结强度、低

温柔韧性、不透水性、抗渗

性 

外观、固体含量、拉伸

性能、粘结强度、不透

水性、抗渗性、低温柔

性； 

外观、固体含量、拉伸

性能、粘结强度、不透

水性、抗渗性、低温柔

性； 

JG/T 375-2012 《金

属屋面丙烯酸高弹

防水涂料》
/GB/T23445-2009
《聚合物水泥防水

涂料》 

高低温试验箱、低温

恒温槽、低温试验箱、

万能试验机、养护箱、

电热恒温鼓风干燥

箱、电子天平。 
 

 



 

 35 

水平衡： 

项目用水主要为配置样品用水和实验仪器清洗用水，根据企业提供资料，配置用水

约 5 吨/年，涂料实验清洗用水约 1200 吨/年，砂浆实验清洗用水每年需补充 1257 吨/年，

水平衡详见下图： 

新鲜水
2462

样品配置用水
4

损耗1

5
随样品回用于生产

涂料实验室仪器清洗用水

损耗120

1200

砂浆实验室仪器清洗用水

损耗245

1080
随样品回用于生产

1257 2200
废水预处理系统

损耗1010.2

1188

1.8
进入污泥，环卫清运

 
主要污染工序： 

1、废水 

项目实验仪器清洗废水产生量约 2200t/a，主要为砂浆成品及其原辅料样品的检测仪

器清洗废水，主要污染物为 SS，经厂内预处理后回用于清洗工序，不外排。废水产生

和处理情况见表 5-1。 

表 5-1  本项目废水污染源情况 

废水 
类型 

废水量 
(t/a) 

污染物产生情况 预处理出水水质 
采取的处
理措施 

排放 
去向 污染因子 产生浓度

(mg/L) 
产生量 

(t/a) 
出水浓度 
（mg/L) 

回用量 
(t/a) 

实验室

废水 
2200 

pH（无量纲） 6.5~9 —— 6.5~9 —— 混凝沉淀
+深度过
滤+超滤+
反渗透 

回用于实
验室仪器
清洗 SS 400 0.88  30 0.07 

2、废气 

本项目无废气产生。 

3、噪声 

本项目噪声主要来源于实验仪器、空压机、水泵等设备产生的噪声，噪声值 70～

85dB(A)。主要噪声源及源强见表 5-2。 

 



 

 36 

 

表 5-2  噪声产生源强 

序号 设备名称 源强 
dB(A) 

数量 
（台/套） 

距厂区边界最

近距离 m 治理措施 

1 实验仪器 70～80 80 北 15 
合理布局、日常维护和保

养、防震垫、隔声门等 2 空压机 ～80 1 西 10 

3 水泵 ～85 10 西 10 

4、固体废弃物 

本项目不新增员工，项目生产经营过程中产生的固体废物主要是一般工业固体废

物。 

本项目主要对现有项目的原料及产品进行抽样检测，检测结束后实验样品回用于产

品生产线；废样板产生量约 1000 块/a（0.2t/a）；实验仪器清洗废水经预处理，产生污泥

约 3t/a。 

（1）本项目副产物产生情况详见表 5-3。 

表 5-3  项目副产物产生情况汇总表 

序

号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 预测产生量 
（t/a） 

种类判断 
固体

废物 副产品 判定依

据 

S1 废样板 制样 固态 水性涂料、

硅钙板 0.2 √ / 
《固体

废物鉴

别导则

（试

行）》 
S2 污泥 废水处理 半固

态 砂、水 3.0 √ / 

（2）本项目固体废物分析结果详见下表 

表 5-4  固体废物分析结果汇总表 

序

号 固废名称 属性 产生 
工序 形态 主要成分 废物代码 

估算产

生量

（t/a） 

利用处理 
方式 

S1 废样板 一般

固废 制样 固态 
水性涂

料、硅钙

板 

99 
其他废物 0.2 

建筑垃圾

资质单位

清运 

S2 污泥 一般

固废 
废水处

理 
半固

态 砂、水 56 
无机废水污泥 3.0 环卫部门

处置 
 



 

 37 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 排放源（编号） 污染物 
名称 

产生 
浓度

mg/m3 
产生量 t/a 

排放 
浓度

mg/m3 

排放速

率 
kg/h 

排放

量 t/a 
排放 
去向 

大气污

染物 —— —— —— —— —— —— —— —— —— 

水污染

物 

类别 废水量 
t/a 

污染物

名称 
产生浓度

mg/l 产生量 t/a 排放浓度
mg/l 排放量 t/a 排放 

去向 

实验室废

水 2200 SS 400 0.88  0 0 
回用

不外

排 

固体废

物 

类别 名称 产生量 t/a 处理处置

量 t/a 
综合利用量

t/a 
外排量

t/a 备注 

一般

固废 

废样板 0.2 0.2 0 0 建筑垃圾资质

单位清运 

污泥 3 3 0 0 环卫清运 

生活垃圾 —— —— —— —— —— 

危险

废物 —— —— —— —— —— —— 

噪声 本项目噪声主要来源于实验仪器、空压机、水泵等设备产生的噪声，噪声值 70～85dB(A)。
经采取墙体隔声、隔声减振、距离衰减等措施后，厂界噪声可达标排放。 

其它 无 

主要生态影响（不够时可另附页） 

根据工程分析，本项目各类污染物的排放规模不大。因此，在有效管理的情况下，本项目对区

域生态环境基本不产生影响，其区域生态环境基本保持原有的状况。 



 

 38 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目在现有厂房内扩建，不用进行土建，只简单的安装，施工时间短，对外环境

影响小。 

1、环境空气影响分析 

项目在设备安装过程中，大气污染物主要来源于进出工地的车辆排放的汽车尾气，

使空气中 CO、TCH 及 NOx浓度有所增加，但局限在施工现场周围邻近区域，对环境空

气影响较小。 

2、地面水环境影响分析 

施工期废水主要是施工现场工人的生活污水，生活污水主要含 SS、COD。该阶段废

水排放量较小，纳入厂区生活污水系统，进入污水处理厂处理，对地表水环境影响较小，

纳污水体的水质仍满足区划水体功能的要求。 

3、环境噪声影响分析 

施工期设备安装过程中易产生机械噪声，混合噪声级约为 75dB（A）。此阶段为室

内施工，噪声源主要集中在室内，对周围环境声环境影响较小。 

4、固体废物影响分析 

施工期固体废弃物主要为废弃的包装箱、袋和生活垃圾等，回收利用或销售给废品

收购站，上述废弃物不会对周围环境产生较大影响。 

综上，项目施工期必须注意采取各项污染防治措施，随着施工期的结束，这些影响

因素都随之消失。 

营运期环境影响分析 

1、地表水环境影响分析   

项目废水主要为实验清洗废水，产生量为 2200t/a，主要污染物为 SS，经预处理后

回用于清洗工序，不外排。 

项目厂区内建有废水预处理系统，采用混凝沉淀+深度过滤+超滤+反渗透工艺，设

计处理能力为 1.5t/h。废水处理工艺流程详见下图： 

 

 



 

 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

废水预处理流程说明： 

（1）混凝沉淀处理单元 

浓水 

污泥 滤液 

污泥 

清 洗 废 水  

调节池  
空气搅拌 液位控制 

液位控制 

污泥 
竖流沉淀池 

机械搅拌 

污泥池 

中间水池 

过滤水泵 

污泥泵 

压滤机 

环卫清运 

移送泵浦 

物化反应池 

多介质过滤器 

中间水箱 

超滤增压水泵 

超滤膜组件 

超滤水箱 

混凝剂，絮凝剂 

RO 增压泵 

回用水箱 

回用水输送泵 

反渗透装置 

回用至实验仪器清洗 



 

 40 

清洗废水从收集池通过提升泵进入物化反应池，根据需要进行调节，通过机械搅拌

均匀水质充分混合后，进入第二反应池，投加混凝剂。在废水中含有大量的颗粒物，颗

粒较大的由于自身的重量，会发生沉淀。而直径较小的颗粒物无法沉降，就处于悬浮状

态，通过机械搅拌，使混凝剂与水中的微粒发生反应产生矾花，进入第三反应槽，为了

加速沉淀，缩短沉淀时间，加入高分子絮凝剂（聚丙烯酰胺）。 

出水经出口溢流到竖流沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离，上清水通过阀门排入中

间水箱，污泥排入污泥浓缩池。 

（2）深度处理单元 

中间水槽中的水由过滤泵提升进入多介质过滤器进行深度处理。多介质滤器分两组，

先经过石英砂和无烟煤组成的石英砂过滤器，有效去悬浮物，降低 SS值，随后再进入活

性炭过滤器，采用果壳活性炭有效吸附。多介质滤器上层装沸石，下层装石英砂，由于

滤料两种滤粒径从上到下，按从大到小的顺序排列，因此该过滤器具有多个过滤界面，

各个界面选择不同粒径的悬浮物进行吸附及过滤，降低了悬浮物的穿透率，因此该过滤

器具有更大的截污能力，允许有更大的过滤滤速，具有处理量大的特点。 

经过多介质过滤后的废水悬浮物与颗粒物已经完全被滤除，由于其过滤精度的限制，

细小的微型颗粒物及胶体仍然无法滤除，会对后端的超滤膜造成污染。因此，增设了一

级保安过滤器，使出水达到反渗透设备的进水要求。 

（3）超滤系统单元 

设置超滤系统，可满足清洗水用水需求。超滤膜的过滤孔径在：0.002-0.1μm 之间，

而水中的胶体体积均≥0.1μm,乳胶≥0.5μm,大肠杆菌，葡萄球菌体积≥0.2μm,悬浮物，微型

颗粒均≥5μm.因此，超滤膜能滤除原水中的细菌，胶体，悬浮物，蛋白质等大分子物质，

同时，超滤膜具有产水量大，回收率高（≥90％），产水水质较好等特点，具体参数如下： 

     产水量：≥3 吨/小时                水回收率： ≥90％ 

     产水浊度：≤1﹙NTU﹚             S D I :≤3 

（4）反渗透处理单元 

为确保处理后的回用水水质，增设反渗透系统。采用一级二段的连接方式，可以使

水回收率高达 50-75％，所产生的浓缩液回到污水收集池。反渗透系统的性能参数： 

产水量：2 吨/小时          水回收率：≥60％           脱 盐 率：99％ 



 

 41 

（5）污泥处理 

污泥进入污泥浓缩池后，使得污泥浓缩后通过气动隔膜泵把污泥输送进入厢式压滤

机，使污泥脱水，压滤后的清水回流进入收集池，泥饼委托有资质单位安全处理。 

废水处理系统单元设计详见表 7-1。 

表 7-1  废水预处理系统主要单元设计一览表 
序号 名称 单位 数量 规格及型号 备 注 
一 废水收集池 
1 清洗废水调节池 座 1 有效容积 10m³ PE 
2 原水箱曝气装置 套 1 UPVC-DN15 腾浪净化 
3 提升泵 台 2 流量 4T/H，扬程 15 米 耐腐蚀、酸碱、 
4 液位计 套 2 浮球式 上海凡宜 
二 反应池 
1 物化反应池 座 1 3000*1000*1500mm 碳钢焊接，内防腐 

2 机械搅拌机 台 3 JB-500，N=0.75KW SUS304 搅拌杆 
3 PH 计 台 1 PC350 台湾和泰 
4 计量泵 台 2 KAW-8 台湾巧若 
5 药槽 套 2 500L， PE 昆山超锋 
6 设备安全平台 式 1 CS41 腾浪净化 
7 竖流沉淀池 座 1 φ2200×3000mm 钢制防腐 

8 布水系统 套 1 5T/H SUS304 
9 排泥隔膜泵 台 2 PVC-U 气动隔膜泵 
三 中间水池 
1 中间水池 座 1 有效容积 1.8m³ PE 
2 增压水泵 台 2 CHL2-40 南方泵业 
3 液位计 台 2 浮球式 上海凡宜 
四 深度过滤 
1 多介质过滤器 台 2 Φ750*1900 腾浪净化 
2 石英砂率料 KG 600 1-8mm 优质石英砂，水处理专用 
3 活性炭滤料 KG 300 202＃ 优质果壳活性炭 
4 多功能过滤阀 台 2 F56D 润新手动阀 
五 超滤膜装置 
1 保安过滤器 台 1 Φ250*7 芯*20 寸 过滤精度 5 微米 
2 超滤膜组 套 1 ，HM-4040 污水专用超滤膜 
3 超滤反洗泵 台 1 CHL2-30 定时反冲洗 
4 超滤膜清洗装置 套 1 CHL2-30 化学药物清洗 
5 、反冲洗电磁阀 台 4 DN25 自动反冲洗转换 
6 超滤机架 套 1 碳钢 50*50*2.0 槽钢焊接 
7 超滤纯水箱 个 1 PE-2000L PE 水箱，含液位控制 
六 反渗透装置 
1 反渗透增压泵 台 1 CHL4-30 304 不锈钢材质 
2 精密过滤器 台 1 Φ250*7 芯*20 寸 过滤精度 5 微米 
3 高压泵 台 1 CDL4-14 304 不锈钢材质 
4 反渗透膜 只 10 LFC3-4040 美国海德能抗污染膜 
5 膜壳 只 5 FRP4040-2 加厚型玻璃钢膜壳 
6 反渗透机架 套 1 碳钢 50*50*2.0 槽钢焊接 
7 电导率仪 台 2 CM230 湖州先河仪表 
8 高低压保护 套 1 0-1.6MPa 超压欠压保护 



 

 42 

9 流量计 个 3 1-6T 张家港旺达流量计 
10 回用水箱 个 1 PE-2000L PE 水箱，含液位控制器 
11 回用水输送泵 台 1 CHL2-40 304 不锈钢材质 
七 污泥处理部分 
1 气动隔膜泵 台 1 SA40 SKYLING 
2 厢式压滤机 台 1 15 平方，液压自动保压 国产优质 
3 气动控制系统 套 1  志新威赫 
八 电器控制     
1 集中电控箱 套 1 PLC+触摸屏控制 腾浪净化 
2 电线及线槽 式 1 国标 腾浪净化 
九 管 道     
1 设备间管道 式 1 PVC-U，PN1.6 设备内部管道联接。 
2 阀门及配件 式 1 PVC-U，PN1.6 腾浪净化 

废水预处理设施各级处理效率见表 7-2。 

表 7-2  废水预处理设施设计出水水质一览表 
污染物名称 SS 

进水浓度（mg/L） 400 
出水浓度（mg/L） ≤30 
处理效率（%） 92.5% 
回用水标准 30 

废水预处理设施的设计能力为 1.5t/h，即 12t/d，本项目清洗废水产生量共计 8.8t/d，

可见废水预处理设施处理规模可满足本项目需求，设计合理，处理后的水质满足回用水

标准，废水预处理方案可行。 

2、噪声环境影响分析 

本项目噪声主要来源于实验仪器、空压机、水泵等产生的噪声，噪声值 70～85dB(A)。 

（1）预测内容 

各噪声源在预测点位的声压级叠加值，预测点位同监测点位。实验室夜间不运行，

故本项目只预测昼间噪声达标情况。 

（2）预测因子 

平均连续等效 A 声级。 

（3）预测模式 

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简

化。  

在进行噪声预测时，一般采用声源的倍频带声功率级，A 声功率级或靠近源某一位

置的倍频带声压级、A 声级来预测计算不同距离的声级。 

①室外点声源在预测点的倍频带声压级 



 

 43 

a.某个点源在预测点的倍频带声压级 

( ) octoctoct LrrrLrL ∆−−= 00 lg20)()(  

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减。 

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lw cot，且声源可看作是位于地面上的，则： 